
CADERNO 10  13QUINTA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2011

maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA Nº 2236/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a competência do Procurador-Geral de Justiça 
para delegar poderes a membro do Ministério Público conforme 
os termos do art. 29, IX, da Lei nº 8.625, de 12 de fevereiro de 
1993, c/c art. 56, IX, da Lei Complementar nº 057/2006,
CONSIDERANDO que os autos do ICP nº 172/2007MP/PJ/DC/
PP, versam sobre condutas passíveis de configurar não apenas 
ato de improbidade administrativa, mas também infração penal,
CONSIDERANDO a possibilidade de prática de infração penal por 
autoridade detentora de foro por prerrogativa de função perante 
o Tribunal de Justiça do Estado do Pará,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmº. Sr. MARCELO BATISTA GONÇALVES, 
Promotor de Justiça, para atuar como órgão de execução 
nos presentes autos, podendo adotar medidas que entender 
pertinentes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2237/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça DARLENE RODRIGUES 
MOREIRA, licença para tratamento de saúde, no período de 13/4 
a 11/7/2011, com fulcro no art. 130 da Lei Complementar nº 
057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2241/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do expediente nº 289/2011-MP/CMP/
Stm, de 23/5/2011, protocolo nº 19236/2011, em 23/5/2011, da 
lavra do Coordenador das Promotorias de Justiça de Santarém, 
Promotor de Justiça Paulo Roberto Corrêa Monteiro,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça DULLY SANAE ARAÚJO 
OTAKARA para, até 30/6/2011, exercer atribuições, como 
representante do Ministério Público, perante a Vara do Juizado 
Especial Criminal de Santarém, a contar de 23/5/2011, sem 
prejuízo de suas atribuições no município de Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2243/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de Bragança,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça ADRIANA PASSOS FERREIRA, estabelecidas pela 
Portaria nº 264/2011-MP/PGJ, de 26/1/2011, no período de 1º a 
30/6/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2244/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Procurador de Justiça GERALDO DE MENDONÇA 
ROCHA, gozar 30 (trinta) dias de férias, referentes ao exercício 
2009/2010, no período de 4/7 a 2/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
maio de 2011.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2247/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 
ESMPU: 001243/2011, de 19/5/2011, protocolizado neste Órgão 
Ministerial sob o nº 19294/2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça SUMAYA SAADY MORHY 
PEREIRA para, nos dias 2 e 3/6/2011, ministrar o curso de 
aperfeiçoamento: Aplicação da Lei Maria da Penha, a ser 
realizado em Brasília/DF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2248/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça RENATA VALÉRIA PINTO 
CARDOSO LISBÔA para participar dos cursos interpretação 
e leitura de laudos periciais, no período de 6 a 10/6/2011 
e do III Módulo do Curso de Formação e Capacitação em 
Operações de Inteligência, promovido pelo Centro de Estudos 
e Aperfeiçoamento Funcional - CEAF, no período de 27/6 a 
1º/7/2011, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2250/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
19339/2011, em 23/5/2011 de iniciativa da Srª Coordenadora 
das Promotorias de Justiça de Ananindeua, Drª Patrícia de 
Fátima de Carvalho Araújo Franco Costa,
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça ALESSANDRA REBELO 
CLOS e VIVIANE LOBATO SOBRAL FRANCO para, até 31/5/2011, 
exercerem atribuições perante o 2º Juizado Especial Criminal de 
Ananindeua (PAAR), sem prejuízo das respectivas atribuições no 
município de Ananindeua, a contar de 24/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2251/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça EVANDRO DE AGUIAR 
RIBEIRO, gozar 30 (trinta) dias de férias, concedidas pela 
Portaria nº 2160/2010-MP/PGJ, de 28/5/2010, no período de 
18/7 a 16/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2252/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça SILVANA NASCIMENTO VAZ 
DE SOUSA, 60 (sessenta) dias de férias, referentes ao exercício 
2009/2010, e autorizar o gozo de 30 (trinta) dias no período de 
16/6 a 15/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2246/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Procuradora de Justiça LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES a gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença-Prêmio, 
referente ao triênio 1997/2000, concedidos pela Portaria nº 
974/2000-PGJ, de 29/5/2000, no período de 6/6 a 5/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N° 2253/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
TRANSFERIR o gozo de 30 (trinta) dias de Licença-Prêmio do 
Promotor de Justiça PAULO ROBERTO CORRÊA MONTEIRO, 
estabelecidas pela Portaria nº 2102/2011-MP/PGJ, de 17/5/2011, 
no período de 1° a 30/6/2011, para gozo no período de 1º a 
30/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2254/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça ROSANA CORDOVIL CORRÊA 
DOS SANTOS, licença para tratamento de saúde, no período de 
21/5 a 4/7/2011, com fulcro no art. 130 da Lei Complementar 
nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2255/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do memorando nº 023/2011-
MP/CGMP, de 26/5/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça RICARDO ALBUQUERQUE DA 
SILVA para, na qualidade de 1º Subcorregedor-Geral do Ministério 
Público do Estado do Pará, responder pela Corregedoria-Geral do 
Ministério Público do Estado do Pará, durante o afastamento do 
titular, Dr. RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES, nos dias 
26 a 27/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2256/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRCIO SILVA MAUÉS DE 
FARIA para oficiar em audiência judicial, no dia 26/5/2011, 
no município de Ulianópolis, sem prejuízo das atribuições no 
município de Dom Eliseu.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2257/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça LORENA DE MOURA 
BARBOSA para participar do II Módulo do Curso de Formação 
e Capacitação em Operações de Inteligência, promovido pelo 
Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional - CEAF, no 
período de 30/5 a 3/6/2011, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2258/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 380/11-1ªVTJ, de 
3 de maio de 2011, protocolizado sob o nº 18381/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MANOEL VICTOR SERENI 
MURRIETA E TAVARES para comparecer, no dia 17/6/2011, 
às 9h, no Salão do Tribunal do Júri, à Reunião com os jurados 
sorteados para funcionarem nas Sessões do Tribunal do Júri, nos 
meses de agosto, setembro, outubro e novembro/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2261/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :


